میلیون لیتر بوده که در ۱۸۸۴ م ۶۲ سال بعد به ۱۳۵ هزار لیتر تنزل یافت.^۴ همین وابستگی به عوامل غیرقابل پیش‌بینی، درباره مقدار تولید و صدور در سال‌های مختلف مشاهده می‌شود. سهم بخش کشاورزی و غیرنفتی در تأمین ارز از ۱۵۷ میلیون دلار سال ۱۳۴۵ به ۲۷۸ میلیون دلار در سال ۱۳۴۹ و ۳۴۴ میلیون دلار در سال ۱۳۵۰ افزایش یافت. کشف نفت در سال ۱۹۰۸ م / ۱۲۸۷ ش و درآمد ناشی از آن، نقش مهمی را در تأمین ارز خارجی برنامه‌های عمرانی و سرمایه‌گذاری صنعتی به عهده داشت.

اهمیت نفت و گاز در سرمایه‌گذاری

میانگین درآمد سالیانه صادراتی نفت طی سال‌های ۱۳۳۴ تا ۱۳۴۶ حدود ۳۸۴ میلیون دلار بود. شکاف عمیق صادرات دو بخش نفتی و غیرنفتی و اعتیاد به درآمد نفتی برای فهم سرمایه‌گذاری صنعتی در ایران مهم می‌باشد.